⁵ Secundus casus est , quando scilicet postulaverit urgentissima necessitas , quia tunc poterit Episcopus per se , vel per alium delegatum , non solum post contractum matrimonium , verum etiam ante , in impedimentis dirimentibus dispensare ; præsumitur enim habere tacitam facultatem Summi Pontificis in utroque casu. Ita Henriquez dict. lib. 1. cap. 3. §. 2. D. Felician. de Vega in relect. cap. & si clerici , §. de adulteriis , de judic. num. 169. ubi extendit ad casum , quo nondum contractum erat matrimonium , & num. 164. resolvit Episcopum posse dispensare in impedimento dirimente matrimonium quando illud est occultum , licet matrimonium fuerit publicum , si est difficilis aditus ad Papam , & conjuges separari non possunt sine scandalo. Valer. Reginald. dict. lib. 31. n. 202. novissimè Alzedo d. part. 2. cap. 6. n. 9. vers. quarti, Villalob. in sum. tom. 1. tract. 14. diffic. 25. n. 12. Bonac. de matrim. quest. 3. puncto 15. n. 6. Pont. in simili tract. lib. 8. c. 3. n. 7. Molfel. in sum. tom. 1. tract. 4. cap. 12. num. 35. Homobon. de Bonis de examine Eccles. part. 1. tract. 5. c. 5. quest. 32. me citato in hoc loco , Diana dict. part. 2. tract. 2. miscel. resol. vers. tota igitur difficultas, Sanch. d. lib. 2. disp. 40. n. 7. ubi etiam asserit posse Episcopum in foro conscientiae dispensare cum illa , quæ manè accedit ad confitendum , & invenitur habere impedimentum dirimens , cuius manifestatio esset illi causa gravis infamiae ; sed jam parata sunt omnia ad nuptias eo mane , aut vesperè celebrandas , nec adest alia via evadendi infamiam , vel suspicionem gravis delicti in Con-

fessione manifestati, si tunc non celebrantur nuptiae: refert me citato in hoc loco , Alzedo dict. part. 2. c. 7. num. 12. quamvis hoc non approbetur à Gutier. de Matrim. c. 49. num. 11. Quare videtur quod à secundis possit Confessarius , cui in confessione detegitur aliquod impedimentum dirimens , si jam non possit abstinere à nuptiis , ad vitandam suspicionem alicujus criminis , vel infamie inter sponsos , consulere ut foemina , vel sponsus voeat castitatem ad mensem , deinde dicat consanguineis , aut etiam aliis , se votu castitatis obstrictum esse , sibique à Confessario mandatum esse , ut abstineat à matrimonio , donec obtineatur dispensatio à Sede Apostolica : caveat tamen ne dicat votum esse ad tempus , ne audientes asserant sufficere dispensationem Episcopi , sicque medium eludatur.

Sic etiam , data urgentissima necessitate , poterit Episcopus dispensare in impedimento cognitionis ortæ ex baptismo tempore necessitatis non solemniter collato , ut resolvit Sanchez dict. lib. 8. disput. 6. num. 17. reprobata opinione Sot. in 4. dist. 42. quest. 1. num. 1. immediate ante resolut. ad 1. princ. Quem sequuntur Ludovic. Lopez in instr. casuum conscient. part. 2. ubi de Matrim. c. 51. in fine. Einman. Sà verb. Matrim. ubi de impedim. dirim. num. 6. in fine , asserentes posse Episcopum dispensare hoc casu , dum facillimus non pateret ad Papam aditus ; nam impedimentum hoc æquè est Jure Pontificio inductum , ac alia , & æquè dirimit Matrimonium : igitur si in aliis impedimentis neqait Episcopus dispensare , sive ante contractum Matrimonium , sive post , nisi postulaverit urgentissima necessitas , sic in hoc , cùm in omnibus urgeat eadem prohibitio , debet esse eadem dispositio , me citato in hoc loco , Alzedo d. part. 2. cap. 7. n. 8. D. Felician. de Vega in d. §. de adulteriis , n. 166. cum seqq.

Tertius casus est , quando impedimenta supervenient Matrimonio , & impediunt debiti petitionem , veluti in cognitione spirituali , vel affinitate , ratione cuius conjux , qui est effectus affinis , privatur iure petendi ; nam tunc Episcopus poterit ad petendum debitum dispensare cum conjugi , cui debiti petitio est interdicta. Ita Einman. Sà verb. debitum , n. 13. Petr. de Ledesma de Matrim. q. 58. art. 4. dub. 2. vers. in hujus rei explicationem , Valent. part. 4. disput. 10. quest. 5. puncto 5. in fine , Fr. Eminan. in sum. tom. 1. c. 243. n. 12. & in Bullam Cruciat. §. 13. num. 7. Vega in sum. tom. 2. c. 5. casu 1. in fine , Henr. lib. 11. c. 15. num. 11. in fine , Bonacina dict. puncto 15. numer. 5. Quamvis contrarium , in d. Episcopum non posse dispensare in hoc casu , tenent Covar. de sponsalib. p. 2. cap. 7. §. 2. num. 6. ad finem , Matiens. ad rubr. tit. 1. gloss. 1. num. 103. Iacob. de Graff. in decis. aureis. part. 1. lib. 2. c. 8. 3. num. 12. Quicquid etiam in nostro casu Episcopi dispensationem , data necessitate , eo quod non pateat facilis aditus ad Pontificem , sitque incontinentiae periculum , admittant Guttier. Canon. lib. 1. c. 23. num. 17. Ugolin. dict. c. 60. §. 2. num. 2. & alii ab eis citati.

Hinc etiam poterit Episcopus dispensare ad petendum debitum in cognitione spirituali orta inter ipsosmet conjuges , utpote quia filium proprium baptizarunt extra casum necessitatis , vel malitiosè facti sunt patrini proprii , cùm baptizaretur , vel confirmaretur : & ratio est , quia cognatio hæc post Matrimonium interveniens non tollit Matrimonium , sed impedit ne debitum exigatur , ut dixit glos. in cap. nosse desideras , 30. quest. 1. sed sic est , quod in impedimentis , quæ impediunt , potest Episcopus dispensare , ut supra dixi : ergo & in hoc cognitionis spiritualis , cùm tale sit. Ita Navar. in mannat. c. 16. n. 34. vers. interrogatus autem , Fr. Einman. ad Bullam Crucia-

Cruciat. §. 13. num. 17. Jacob. de Graff. d.c. 83. n. 13.
Gallet. de cognat. spiritual. c. 19. n. 13. Matiens. d. glos. 1.
 n. 143. *Ugolin.* d. §. 2. n. 1. D. Anton. Verac. Valent.
Sylvest. Sà. & alii, & Sanchez dicit. lib. 8. disput. 12.
 num. 15. me citato in hoc loco, Alzed. dicit. part. 2. c. 7.
 num. 21.

Quartus casus est quando periculum incontinentiae esset, si expectaretur donec dispensatio veniret, & similiter si ex parte fœminæ, quæ cum viri consanguineo ante matrimonium contractum copulata est, petitur dispensatio; nam licet dives sit, timet famam, & fortè vitam amittere, si ad mariti notitiam impedimentum veniat; nam tunc dispensat Episcopus. Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 40. num. 5. Alzed. d. part. 2. cap. 7. num. 11.

Quintus casus est, quando debiti petitio est prohibita ratione affinitatis contractæ cum altero conju-
ge, ob copulam habitam cum consanguinea uxoris, vel uxoris cum consanguineo viri, licet ad Nuncium pateat aditus; tunc enim Episcopus dis-
pensat, ut post multos resolvit Alzed. d. part. 2. c. 7.
 num. 22.

Sextus casus est, quando ad contrahendum dis-
pensatio Pontificia subreptitiæ impetrata fuit super impe-
dimentum dirimens; nam si delictum occultum est,
 & timetur quod si iterum dispensatio Pontificia im-
petretur, scandalum oriti posset, tunc ob vitandum
 scandalum dispensare poterit Episcopus, & confir-
 mare dispensationem subreptitiæ obtenta n. & dispen-
 sare etiam cum illis, qui virtute talis dispensationis
 subreptitiæ impetratae, bona fide interveniente, & etiā
 cum bona fide contraxerunt, si timetur quod si de-
 tegatur, scandalum considerabile oriti posset, tunc
 enim Episcopus debet dissimilare, & in illo matri-
 monio putativo, & invincibili ignorantia excusato
 vivere permittere, & tacite dispensare, cap. quia circa,
 de confang. & affi. Emman. Sà verb. matrimoniū,
 n. 22. & 23. Sinch. d. lib. 3. n. 12. refert, & sequitur
 Alzedo d. part. 2. cap. 7. n. 14.

Quæret aliquis an in predictis casibus possit Episcopus dispensare, quando facile recurri potest ad Nuntium Apostolicum, si potestatem Pontificis habeat ad dispensandum in simili casu, vel ad quemcunque alium simili facultate prædictum? In qua quest. pars affirmativa suadetur ex eo, quia Jus soli Pontifi-
 ci reservat dispensationem: cum ergo is consuli ne-
 queat, poterit Episcopus tanquam Pastor ordinarius
 dispensare. Ita Henr. lib. 6. de pœnit. c. 10. n. 11. in
 commento lit. D. & lib. 1. de Marim. cap. 3. num. 1.
 in comm. lit. H. Verum licet hæc opinio probabilis sit,
 contraria tamen est securior; nam Episcopus solum
 potest in hoc casu dispensare ratione necessitatis ur-
 gentis, sed quando adest potens dispensare, ad quem
 confugi potest, necessitas cessat; ergo non poterit
 Episcopus. Quare hanc partem sustinent Navar. in
 man. c. 22. n. 85. Vega lib. 6. sum. casu 143. in fine, &
 alii, quos refert, & sequitur Sanch. dicit. lib. 2. disp. 40.
 num. 8. me citato in hoc loco, Alzed. d. cap. 7. n. 18.
 ubi n. 19. idem dicit si ad Commissarium Cruciatæ
 recursus haberi potest, qui facultatem habet dispen-
 sandi in impedimentis ditimentibus occultis post
 contractum matrimonium, declarando ut per eum
 ibi num. 20.

Pro pleniori prædictorum declaratione observa
 primò, hanc potestatem Episcopi dispensandi in dictis
 impedimentis occultis esse pro solo conscientiæ foro,
 ut bene docet Henrquez lib. 11. cap. 3. §. 2. prope
 finem, quem refert, & sequitur Sanchez d. disp. 40.
 num. 10. ubi n. 21. resolvit dici impedimentum occul-
 tum, quando non publicè constat, nec facile consta-
 re potest, periculumque non est, ut in foro externo
 detegatur.

Barbos. de Episc. Pars II.

Secundò observa habentem privilegium dispen-
 sandi in casibus Episcopalibus etiam matrimoniali-
 bus minimè posse dispensare in casibus, qui non jure
 ordinario, sed ratione urgentis necessitatis compe-
 tunt Episcopo, & hi dicuntur casus Episcopales, sed
 verè ad Pontificem pertinentes, qui ex quadam Iuris
 interpretatione Episcopo censentur permitti. Ita Fr.
 Emman. in Bullam Cruc. §. 9. n. 118. Henr. lib. 6.
 de Pœnit. c. 14. §. 7. in com. lit. P, quos refert, & sequi-
 ter Sanchez d. disp. 40. n. 9.

Tertiò observa non posse generalem Episcopi Vi-
 carium dispensare in predictis casibus in quibus Epi-
 scopo conceditur dispensandi facultas, nisi ad illud
 haberet ab Episcopo particularē commissionem. Ita
 Fr. Emman. in d. c. 235. n. 5. Henr. d. lib. 1. c. 3. §. 2.
 proprie finem. Alzedo d. p. 2. c. 7. n. 37. Sanch. d. disp. 40.
 n. 12. Aloys. Ricc. d. resol. 228. n. 3. ubi etiam cum
 Navar. quod nec Prælati inferiores Episcopo pote-
 runt dispensare.

Quarto observa, posse Episcopum delegate facul-
 tatem dispensandi in impedimentis Matrimonium
 ditimentibus, casu quo ipse potest dispensare. Ita
 gloss. licet generaliter loquatur, verb. casibus, in cap.
 ult. de officio Ordin. ubi Bald. num. un. Ioan. Andr.
 num. 3. Anton. num. 4. Abb. num. 3. & in proptiis ter-
 minis resolvunt Sanchez d. disp. 40. à num. 14. Valer.
 Reginald. d. lib. 3. 1. num. 207. me citato in hoc loco,
 Alzed. dicit. parte 2. cap. 7. num. 36. + ex ea ratione,
 quia jurisdictio ex Principis privilegio competens,
 non personæ sed perpetuò dignitati, vel officio, non
 est delegata, sed ordinaria, & potestatis ordinariae jura
 habet, & sequitur Bart. in leg. ambitiosa, num. 34. ff.
 de decretis ab ordine fac. Covat. variar. lib. 3. cap. 20.
 num. 6. in princip. & num. 9. in fine. + Dicitur enim
 judex ordinarius ille, qui jura sui Officii, vel di-
 gnitatis, jurisdictioni, seu juri dicendo præest, pro-
 ut tradunt Morla in emporio Iur. part. 1. titulo 2. in
 prælud. num. 88. Molina de justitia tom. 6. disp. 8.
 num. 2. & 3. D. Barbosa in L. cùm Prator. §. 1. à n. 15.
 ff. de judic. ergo cùm hæc sit potestas ordinaria po-
 terit delegari. d. cap. ultim. de offic. Ord. + quod pro-
 cedit in eo, qui habet potestatem ex officio suo, &
 non ex delegatione, & ideo potest eam delegare;
 text. verò in o. ult. §. caterium, de offic. deleg. habet lo-
 cum in eo, qui ex delegatione, & commissione ha-
 bet potestatem, quapropter illam nequit alteri dele-
 gate. Ita utrumque textum conciliant Zerola in pra-
 xi Episcop. p. 1. verb. delegatus, §. 9. Navar. consil. 15.
 in fine, sub tit. de sent. ex com. in 1. edit. & consil. 11. in
 fine, sub tit. de privil. in 2. edit. D. Barbosa in d. l. cùm
 Prator. §. 1. n. 5. 30.